
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sini.  Responsabile Procedimento: DESOGUS DANIELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
COMUNE DI SINI 

PROVINCIA DI ORISTANO 

Via Pozzo 25 Cap.09090 
Tel. 0783-936000 | Fax 0783-936181 | C.F.: 80007200951 | P.Iva: 00495220956 

E-mail: protocollo@comune.sini.oristano.it | PEC: protocollo.sini@pec.comunas.it 

 
DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE 

REGISTRO GENERALE N.542 DEL 28/12/2023 
REGISTRO DI AREA  N.  123   DEL 28/12/2023 

OGGETTO: 

Contributo per integrazione retta comunità alloggio anno 2023. Impegno di spesa e 
contestuale liquidazione.           

 
L’anno duemilaventitre del mese di dicembre del giorno ventotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE 
 

Visti:  
- Il D. Lgs n. 267/00 recante il “Testo Unico degli Enti Locali” 
- Lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 27/09/2002 
 
Richiamate: 

- la Delibera del Consiglio comunale n. 9 del 06/03/2023 avente ad oggetto: "Approvazione DUP 
(Documento Unico di Programmazione ) semplificato 2023-2025"; 

- la Delibera del Consiglio comunale n. 14 del 30/03/2023 avente ad oggetto: "Approvazione nota di 
aggiornamento al DUP (Documento Unico di Programmazione ) semplificato 2023-2025"; 

- la Delibera del Consiglio comunale n.15  del 30/03/2023 avente ad oggetto "Approvazione del Bilancio 
di previsione finanziario triennio 2023/2025 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 
118/2011)"; 

- la Delibera della Giunta comunale n. 39 del 6/4/2023 avente ad oggetto “Approvazione del Piano 
Integrato di Attività ed Organizzazione 2023/2025; 

- la Delibera della Giunta comunale n. 49 del 11/5/2023 avente ad oggetto “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025; 

- la Delibera della Giunta comunale n. 27 del 9/3/2023 è stato conferito al sig. Biagino Atzori l’incarico di 
responsabile dell’area amministrativa socioculturale e di vigilanza  

 
Dato atto che: 

 ai sensi dell’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse; 

 l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dall’assistente Sociale Daniela 
Desogus responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 07.08.1990, n. 241; 

 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel Regolamento 
Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la citata Deliberazione C.C. n. 3/2013 e 
smi; 

  
 
Viste: 

- la legge n. 328/2000” Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sini.  Responsabile Procedimento: DESOGUS DANIELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- la Legge Regionale Sardegna 23 dicembre 2005, n.23 “ Sistema integrato dei servizi alla persona 
(Abrogazione della Legge regionale n. 4 del 1988 Riordino delle funzioni socio assistenziali)”; 

 
Atteso che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 2 del 06/03/2023 ha approvato il piano socio-
assistenziale 2023/2025 nel quale ha stabilito l’erogazione di contributi finalizzati al pagamento delle rette di 
inserimento presso strutture residenziali ; 
 
Vista la richiesta di contributo per l’integrazione delle rette dovute per l’ospitalità in comunità alloggio/ 
integrata presentata da un utente residente a Sini e la documentazione giustificativa di spesa presentata il 
27.12.2023 acquisita al prot. n. 5203  del 28.12.2023 ; 
 
Considerato che per quanto riguarda la compartecipazione al costo dei servizi e delle prestazioni l’art. 46 
del Regolamento di attuazione dell’art. 43 della L.R. 23/05 prevede:  

 al di sotto della soglia ISEE indicata dalla G.R. il soggetto richiedente le prestazioni è esentato da ogni 
forma di compartecipazione ai costi;  

 al di sopra della soglia ISEE indicata dalla G.R. il soggetto richiedente le prestazioni è tenuto a 
corrispondere per intero il costo unitario riconosciuto nell’accordo tra il Comune ed il soggetto erogatore;  

 all’interno di queste due soglie di ISEE, sarà rapportata percentualmente la compartecipazione al costo 
del servizio; 

 
Dato atto che al momento non esiste nessun atto regionale che indichi le soglie ISEE alle quali attenersi, e 
fino all’entrata in vigore della disciplina regionale, si fa riferimento ai parametri previsti nel DPGR 12/89 come 
modificato dal DPGR 145/90 in base al quale gli utenti contribuiscono al costo del servizio residenziale in 
base alla situazione economica determinata tenendo conto di tutte le risorse economiche percepite a 
qualsiasi titolo. È previsto, tuttavia, che l’utente mantenga la disponibilità del 10% delle proprie risorse per le 
spese personali; 
 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 1 del 07.04.2022 che approva il regolamento 
comunale per l’erogazione dei servizi e delle prestazioni sociali agevolate; 
 
Considerato  

 che in base alla situazione economica e familiare dichiarata ai fini ISEE il richiedente risulta non 
possedere risorse sufficienti al pagamento della retta mensile di € 1.575,00; 

 che occorre integrare la somma di € 375.00 mensili 
 
Preso atto che il beneficiario, autorizza il versamento del contributo direttamente alla Cooperativa sociale 8 
Marzo, ente gestore della Comunità alloggio/integrata, come da dichiarazione presentata il 27.12.2023 
acquisita al prot. n.  5203/2023 
 

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Tenuto conto delle apposite dotazioni allocate al cap. 4100/3/1 del bilancio di previsione finanziario 
2022/2024, sufficientemente disponibili; 
 
Ritenuto necessario procedere all’impegno di spesa complessivo di € 4.500,00 a favore dell’utente indicato 
nell’allegato 1 al presente atto, i cui dati identificativi non verranno pubblicati, adottando le opportune misure 
di sicurezza dei dati sensibili, ai sensi dell’art. 26, comma 4, del D.Lgs. 33/2013; 
 
Ritenuto inoltre necessario procedere contestualmente alla liquidazione del contributo per l’importo di € 
4.500,00 
 

Visti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 il D.Lgs. n. 165/2001; 
- lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione C.C. n. 31 del 27/09/2002; 
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- la delibera della giunta comunale n. 21 del 30/03/2021 recante “piano triennale per la prevenzione della 

corruzione e della trasparenza 2021/2023”; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sini.  Responsabile Procedimento: DESOGUS DANIELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Dato atto di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di interesse, 
anche potenziale, come disposto dall’art. 6-bis della legge 241/1990, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 
la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147bis del D.Lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

Di impegnare l’importo di €. 4.500,00 a favore del beneficiario indicato nell’allegato 1 alla presente 
determinazione, per l’erogazione del contributo per il pagamento delle rette relative all’anno 2023. 
 
Di imputare la spesa al cap. 4100/3/1 del bilancio di previsione finanziario 2023/2025, sufficientemente 
capiente; 
 
Di liquidare l’importo di €. 4.500,00 a favore del beneficiario indicato nell’allegato 1 alla presente 
determinazione, per l’erogazione del contributo per il pagamento delle rette relative all’anno 2023, con 
accredito sul conto corrente dedicato della struttura ospitante; 
 
Di dare atto che i dati identificativi del beneficiario anzidetto non verranno pubblicati, adottando le opportune 
misure di sicurezza dei dati sensibili, ai sensi dell’art. 26, comma 4, del D.Lgs. 33/2013; 
 
Di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si provvede alla pubblicazione di 
cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013; 
. 
 
Di dare atto altresì che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune all’Albo 
pretorio online e nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell’Ente;  
 
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio finanziario per i conseguenti adempimenti di 
competenza. 
 

 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
ATZORI BIAGINO 

 


